
Принято                                                 Утверждено 
на заседании педагогического совета       приказом директора МБУ ДО 
от 26.01.2023 г. протокол № 3                              ДЮЦ «Патриот» 

                                                     от 26.01.2023 г № 6 

                                                                                _______________ О.В. Дейнега 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети ИНТЕРНЕТ 
 и обновлении информации  

 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «ПАТРИОТ» 

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                              Приложение к приказу 
                                                                                              от 26.01.2023 г. № 6 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об официальном сайте муниципального бюджетного 

 учреждения дополнительного образования 
 детско-юношеского центра «Патриот» города 

 Славянска-на-Кубани муниципального образования 
 Славянский район 

 
1. Общие положения 

 
 1.1. Положение определяет цели, задачи, требования к официальному 
сайту (далее – сайт) муниципального бюджетного учреждения дополнитель-
ного образования детско-юношеский центр «Патриот» города Славянска-на-
Кубани муниципального образования Славянский район (далее – МБУ ДО 
ДЮЦ «Патриот»), порядок организации работы по созданию и функциони-
рованию сайта образовательного учреждения. 
 1.2. Функционирование сайта регламентируется действующим законода-
тельством, Уставом МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», настоящим Положением. 
Настоящее Положение может быть изменено и дополнено. 
 1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации №273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 20.10.2021 г. 
№ 1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образо-
вательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и обновления информации об образовательной организации, а также 
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений не-
которых актов Правительства Российской Федерации». 
 1.4. Основные понятия, используемые в Положении: 
 Сайт – информационный web-ресурс, имеющий четко определенную за-
конченную смысловую нагрузку и являющийся электронным общедоступ-
ным информационным ресурсом, размещенным в глобальной сети Интернет. 
 Web-ресурс – совокупность информации (контента) и программных 
средств в Интернете, предназначенных для определения целей. 
 Разработчик сайта – физическое лицо или группа физических лиц, со-
здавших сайт и поддерживающих его работоспособность и сопровождение. 
 1.5. Информационные ресурсы сайта формируются как отражение раз-
личных аспектов деятельности образовательного учреждения. 



 1.6. Информация, представленная на сайте, является открытой и обще-
доступной, если иное не определено специальными документами. 
 1.7. Права на все информационные материалы, размещенные на сайте, 
принадлежат МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», кроме случаев, оговоренных в Со-
глашениях с авторами работ. 
 1.8. Структура сайта, ответственный за ведение сайта, переодичность 
обновления сайта, формы и сроки предоставления отчета о функционирова-
ние сайта утверждаются директором МБУ ДО ДЮЦ «Патриот». 
 1.9. Общая координация работ по разработке и развитию сайта возлага-
ется на педагога-организатора МБУ ДО ДЮЦ «Патриот».  
 1.10. Настоящее Положение регламентирует подготовку и размещение 
информации на сайте, организацию доступа к информации о деятельности 
образовательной организации. Сайт является общедоступным источником 
информации о деятельности образовательной организации. Электронный ад-
рес сайта учреждения: hh://patriot-snk.ru/index.php  
 

2. Цели и задачи сайта 
 
 2.1. Цели создания сайта МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» 
 - обеспечение открытости деятельности МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»; 
 - реализация прав граждан на доступ к открытой информации при со-
блюдении норм профессиональной этики педагогической деятельности и 
норм информационной безопасности; 
 - реализация принципов единства культурного и образовательного про-
странства, демократического государственно-общественного управления 
МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»; 
 - информирование общественности о деятельности СДЮСШ, реализуе-
мых образовательных программах. 
 2.2. Создание и функционирование сайта МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» 
направлено на решение следующих задач: 
 - оказание государственных услуг в электронном виде; 
 - формирование целостного позитивного имиджа МБУ ДО ДЮЦ «Пат-
риот»; 
 - совершенствование информативности граждан о качестве  образова-
тельных услуг в МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», воспитательной работе, в том 
числе профилактической; 
 - создание условий для взаимодействия участников образовательного 
процесса, социальных партнеров МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»; 
 - осуществления обмена педагогическим опытом; 
 - стимулирование творческой активности педагогов и обучающихся. 
 
 



3. Структура сайта 
 
 3.1. Для размещения информации на сайте должен быть создан специ-
альный раздел «Сведения об образовательной организации» (далее – 
спец.раздел). Допускается размещение на сайте иной информации, которая 
размещается, опубликовывается по решению МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» и 
(или) размещение, опубликование которой является обязательным в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации. 
 3.2. Спец.раздел должен содержать следующие подразделы: 
 3.2.1. Подраздел «Основные сведения». 
 Главная страница подраздела должна содержать информацию о дате со-
здания МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», об учредителе, месте нахождении, режиме, 
графике работы, контактных телефонах и об адресе электронной почты. 
 3.2.2. Подраздел «Структура и органы управления образовательной ор-
ганизацией» органах управления МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», адресе офици-
ального сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 3.2.3. Подраздел «Документы». 
 На главной странице подраздела должны быть размещены следующие 
документы: 
 а) в виде копий: 
 - Устав МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»; 
 - Лицензия на осуществление образовательной деятельности (с прило-
жениями); 
 - Свидетельство о государственной аккредитации; 
 - План финансово-хозяйственной деятельности МБУ ДО ДЮЦ «Патри-
от»; 
 - Локальные нормативные акты, предусмотренные частью 2 статьи 30 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», правила 
внутреннего распорядка обучающихся, правила внутреннего трудового рас-
порядка и Коллективный договор; 
 б) отчет о результатах самообследования; 
 в) предписания органов, осуществляющих государственный контроль 
(надзор) в сфере образования, отчеты об исполнении таких предписаний. 
 3.2.4. Подраздел «Образование». 
 Подраздел должен содержать информацию о реализуемых уровня обра-
зования, формах и нормативных сроках обучения, об описании образова-
тельной программы с приложением ее копии, об учебном плане с приложе-
нием их копии, о рецензиях к дополнительным общеразвивающим общеобра-
зовательным программам с приложением его копии, о методических и об 
иных документах, разработанных МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» для обеспечения 
образовательного процесса. 
 3.2.5. Подраздел «Образовательные стандарты и требования». 



 Подраздел должен содержать информацию о федеральных стандартах 
дополнительного образования с приложениями их копий (при наличии). 
 3.2.6. Подраздел « Руководство. Педагогический состав». 
 Главная страница подраздела должна содержать следующую информа-
цию: 
 а) о руководстве МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», его заместителях, контакт-
ные телефоны, адреса электронной почты; 
 б) о персональном составе педагогических работников с указанием 
уровня образования, квалификации и опыта работы, в том числе Ф.И.О. ра-
ботника, занимаемую должность, данные о повышении квалификации и (или) 
профессиональной переподготовке (при наличии), общий стаж работы, стаж 
работы по специальности. 
 3.2.7. Подраздел «Материально-техническое обеспечение». 
 Главная страница подраздела должна содержать информацию о матери-
ально-техническом обеспечении образовательной деятельности, в том числе 
сведения о наличии оборудованных объектов для проведения занятий, 
средств обучения и воспитания, об условиях питания и охраны здоровья обу-
чающихся, о доступе к информационным системам и информационно-
телекоммуникационным сетям, об электронных образовательных ресурсах, к 
которым обеспечивается доступ обучающихся. 
 3.2.8. Подраздел «Стипендии и иные виды материальной поддержки». 
 Главная страница подраздела должна содержать информацию о наличии 
и условиях предоставления материальной поддержки обучающихся в случае, 
если таковая возможна. 
 3.2.9. Подраздел «Платные образовательные услуги». 
 Подраздел должен содержать информацию о порядке оказания платных 
образовательных услуг, если такие имеются. 
 3.2.10. Подраздел «Финансово-хозяйственная деятельность». 
 Главная страница подраздела должна содержать информацию об объеме 
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществ-
ляется за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, о поступ-
лении финансовых и материальных средств и о расходовании по итогам фи-
нансового года. 
 3.2.11. Подраздел «Вакантные места для приема (перевода)». 
 Главная страница подраздела должна содержать информацию о количе-
стве вакантных мест для приема (перевода) по каждой образовательной про-
грамме (на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований местного 
бюджета). 
 3.3. На сайте не допускается размещение противоправной информации и 
информации, не имеющей отношения к деятельности в сфере образования, 
разжигающей межнациональную рознь, призывающей к насилию, не подле-



жащей свободному распространению в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 
 

4. Организация разработки и функционирования сайта 
 
 4.1. Для обеспечения разработки и функционирования сайта приказом 
директора МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» назначается ответственный, который 
обеспечивает формирование информационного материала, размещаемого на 
сайте. 
 4.2. Ответственный за сайт обеспечивает качественное выполнение всех 
видов работ, непосредственно связанных с разработкой и функционировани-
ем сайта: разработку и изменение дизайна и структуры, размещение новой, 
архивирование и удаление устаревшей информации, публикацию информа-
ции, разработку новых web-страниц. 
 4.3. Ответственный сайта осуществляет консультирование сотрудников 
МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», заинтересованных в размещении информации на 
сайте, по реализации технических решений и текущих проблем, связанных с 
информационным наполнением соответствующего раздела (подраздела). 
 4.4. Информация, предназначенная для размещения на сайте, предостав-
ляется ответственному - администратору сайта. 
 4.5. Текущие изменения структуры сайта осуществляет администратор. 
 

5. Порядок размещения и обновления информации 
на официальном сайте МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» 

 
 5.1. МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» обеспечивает координацию работ по ин-
формационному наполнению и обновлению официального сайта. 
 5.2. МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» самостоятельно или по договору с треть-
ей стороной обеспечивает: 
 - постоянную поддержку официального сайта МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» 
в работоспособном состоянии; 
 - разграничение доступа персонала и пользователей к ресурсам сайта и 
права на изменение информации; 
 - размещение материалов на сайте МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» 
 - соблюдение авторских прав при использовании программного обеспе-
чения, применяемого при создании и функционировании сайта. 
 5.3. Содержание сайта формируется МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» форми-
руется на основе информации, предоставляемой участниками образователь-
ного процесса. 
 5.4. Обновление новостной информации на сайте осуществляется не ре-
же 1 раза в месяц. 



 5.5. Технологические и программные средства, которые используются 
для функционирования сайта в сети Интернет, должны обеспечивать: 
 - доступ пользователей для ознакомления с размещенной на нем инфор-
мацией на основе свободного и общедоступного программного обеспечения 
 - защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования 
доступа к ней, а также от иных неправомерных действий; 
 - возможность копирования информации на резервный носитель, обес-
печивающий возможность восстановления. 
 5.6. Информация на сайте МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» размещается на 
русском языке, а также может быть размещена на иностранных языках. 
 

6. Права и обязанности 
 
 6.1. Разработчики сайта имеют право: 
 - вносить предложения администрации МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» по 
развитию структуры, функциональности и информационного наполнения 
сайта по соответствующим разделам (подразделам); 
 -  запрашивать информацию, необходимую для размещения на сайте, у 
администрации МБУ ДО ДЮЦ «Патриот». 
 6.2. Разработчики сайта обязаны: 
 - согласовывать с руководством МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» содержание 
информации, размещаемой на сайте; 
 - выполнять свои функциональные обязанности; 
 - отсчитываться о проделанной работе. 
 

7. Ответственность 
 
 7.1. Ответственность за содержание информации, предоставленной на 
сайте, несет руководитель учреждения. 
  
   

 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «ПАТРИОТ»  

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от 26.01.2023 года          № 6 
г. Славянск-на-Кубани 

 
 

Об утверждении Положения об официальном сайте 
МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» 

 

На основании Федерального Закона Российской Федерации № 273-ФЗ 
от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», постановле-
нием правительства Российской Федерации от 10.07.2013 г. № 582 «Об 
утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной ор-
ганизации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и об-
новления информации об образовательной организации», письма Минобрна-
уки России от 22.07.2013 г. № 09-889 «О размещении на официальном сайте 
образовательной организации информации», приказом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации от 14.08.2020 
г. № 831 «Об утверждении Требований к структуре официального сайта об-
разовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и формату представления информации» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об официальном сайте МБУ ДО ДЮЦ «Пат-
риот. 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»             О.В. Дейнега 
 
 
 
 


	На основании Федерального Закона Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации от 10.07.2013 г. № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте ...
	1. Утвердить Положение об официальном сайте МБУ ДО ДЮЦ «Патриот.
	2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

		2023-03-13T10:47:21+0300
	Дейнега Олег Владимирович


		2023-03-13T10:48:03+0300
	Дейнега Олег Владимирович




